
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO 

POLITICHE EUROPEE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1545              del  03/09/2019 

Determina n. 1329           del 03/09/2019 

 

 

 

OGGETTO: INTERREG GRECIA/ITALIA PROGETTO PIT STOP: 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 36 D.LGS. N. 50/2016 E 

S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COMUNICAZIONE - CEP 

N.5003425, CUP H99C16000000006, CIG Z092850230 - AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
SUPP�RT� A��A DIRE�I��E 
P��ITICA � SERVI�I� P��ITICHE 
EUR�PEE Pr�p�sta �! 1545 de� 03'09'2019 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che:    

 con determinazione dirigenziale a contrarre n. 921 del 14/06/2019, esecutiva a termine di 

legge, è stata indetta gara con procedura negoziata, per l’individuazione dell’operatore 

economico a cui affidare i servizi di comunicazione del progetto PIT STOP; 

 detta gara è stata indetta con procedura telematica ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, co. 9 

bis, del medesimo decreto, attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.P.A.), mediante richiesta di offerta (RdO), aperta agli operatori economici presenti sulla 

piattaforma elettronica di Consip S.p.A., iscritti nella categoria merceologica: “Servizi di 

informazione, comunicazione e marketing”; per un importo pari a pari a € 36.065,57 IVA 

esclusa (€ 44.000,00 IVA compresa) come per legge, per l’espletamento dei servizi detti, 

comprensivo di tutti gli oneri; 

 nella summenzionata determinazione n. 921 del 14.6.2019 si impegnava la somma necessaria 

per il servizio di comunicazione pari a € 36.065,57 IVA esclusa (€ 44.000,00 IVA compresa) 

sul bilancio di previsione 2019/2021 come di seguito specificato: 

o capitolo 95611 per € 32.000,00 così suddivisi: 

 € 27.964,86 annualità 2019, 

 € 4.035, 14 annualità 2020; 

o capitolo 95609 per € 12.000,00 complessivi così suddivisi: 

 € 10.615,00 annualità 2019, 

 € 1.385,00 annualità 2020; 

 si approvavano i seguenti atti di gara: 

o Allegato A Schema del Bando di gara, 

o Allegato B Schema del Modello Domanda di partecipazione, 

o Allegato C Schema del Modello offerta economica, 

o Allegato D Schema di Capitolato tecnico, 

o Allegato E Schema del Patto di integrità.  

 il 25/06/2019 è stata pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it apposita RdO aperta 

(richiesta di offerta) n. 2336320 con scadenza il 16/07/2019, alle or e13.00; 

 con apposita RdO (richiesta di offerta) aperta n. 2336320 del 25.06.2019, sono state invitate a 

partecipare alla gara de quo, le ditte abilitate bel Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione all’iniziativa denominata “Servizi di informazione, comunicazione e 

marketing” presente sul portale www.acquistinretepa.it; 

 inoltre, nella stessa data del 25.06.2019, è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 

Barletta un avviso di avvio della procedura di gara telematica di cui all’oggetto, al fine di 

consentire, anche a ditte non abilitate al Me.P.A. di potervi partecipare previa abilitazione al 

bando della stessa RdO presente sul portale www.acquistinretepa.it; 

 nella RdO n. 2336320 è stato stabilito quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, 

le ore 9:00 del 16.07.2019; 



 

Considerato che: 

- entro il predetto termine sono pervenute n. 4 offerte da parte delle ditte di seguito indicate: 

- N. 1 - EDIGUIDA S.R.L. di Cava Dei Tirreni (SA), 

- N. 2 - PIRENE S.R.L. di Roma, 

- N. 3 - ARTE LAGUNA S.R.L. di Mogliano Veneto (TV), 

- N. 4 - OKO MEDIA S.R.L.S.); 

- nella seduta pubblica del 16.07.2019, giusto verbale di gara n. 1, allegato alla presente 

determinazione, di cui è parte integrante e sostanziale, a seguito della verifica della 

documentazione amministrativa, le ditte N. 2 - PIRENE S.R.L. di Roma e N. 3 - ARTE 

LAGUNA S.R.L. di Mogliano Veneto (TV) sono state AMMESSE al prosieguo delle 

operazioni di gara; invece, le ditte N. 1 - EDIGUIDA S.R.L. di Cava Dei Tirreni (SA) e N. 4 - 

OKO MEDIA S.R.L.S. sono state AMMESSE CON RISERVA al prosieguo delle operazioni 

di gara e, in applicazione dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., tramite la 

piattaforma elettronica www.acquistinretepa.it, alle stesse ditte sono state inviate le rispettive 

richieste di soccorso istruttorio; 

- entro il termine perentorio del 22.07.2019, ore 10:00, previsto per il riscontro delle predette 

richieste, sono pervenute le comunicazioni delle ditte N. 1 - EDIGUIDA S.R.L. di Cava Dei 

Tirreni (SA) e N. 4 - OKO MEDIA S.R.L.S.; 

- con avviso pubblicato sul sito istituzionale di questo ente ed inviato, tramite la predetta 

piattaforma, a ciascuna ditta partecipante, è stato comunicato che in data 25.09.2019, ore 9:00, 

si sarebbe proceduto alla seduta pubblica per il prosieguo delle operazioni di gara. 

- nella seduta pubblica del 25.07.2019, giusto verbale di gara n. 2, allegato alla presente 

determinazione, di cui è parte integrante e sostanziale, il presidente di gara, ha verificato la 

documentazione trasmessa dalle ditte N. 1 - EDIGUIDA S.R.L. di Cava Dei Tirreni (SA) e N. 

4 - OKO MEDIA S.R.L.S., in riscontro alle rispettive richieste di soccorso istruttorio ex art. 

83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., ha sciolto le riserve ed ammesso al prosieguo delle 

operazioni di gara le medesime ditte, in quanto la documentazione è risultata conforme a 

quella richiesta; a seguire, nella medesima seduta pubblica di gara, il Presidente di gara ha 

proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica ed ha proposto 

l’aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto in favore della ditta OKO MEDIA S.R.L.S 

offerente il maggior ribasso percentuale, pari al 36,363%, sull’importo posto a base di gara. 

 

Rilevato che: 

- il servizio Appalti, che ha seguito le fasi di gara, ha proceduto a richiedere d’ufficio, per la 

ditta OKO MEDIA S.R.L.S, la documentazione a riprova per l’accertamento dei requisiti 

autocertificati in sede di gara, la certificazione attestante la regolarità fiscale, i carichi 

pendenti, il casellario giudiziale, il rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 

disabili di cui alla legge n. 68/99, e la certificazione attestante la regolarità contributiva; 

- il Presidente di gara, verificata la documentazione prodotta per la ditta OKO MEDIA S.R.L.S, 

ha accertato che le certificazioni richieste, a riprova delle autocertificazioni rese in sede di 

gara, sono risultate tutte regolari; 

- si rende opportuno e necessario procedere all’aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto in 

favore della ditta OKO MEDIA S.R.L.S con sede in Corso Umberto I, n. 94, 70056, Molfetta 

(BA) Partita IVA 07623360729, offerente il ribasso percentuale del 36,363% sull’importo 

posto a base di gara, ovvero l’importo di € 28.000,28 IVA inclusa;  

 

Preso atto: 



 dei verbali n.1 del 1607/2019– n.2 del 25/07/2019, del Seggio di Gara, allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 che la spesa complessiva necessaria di €28.000,28 IVA inclusa, risulta già impegnata con 

determinazione dirigenziale n. n. 921 del 14/06/2019; 

 

Visti: 

 

- il programma Interreg V A Grecia Italia 2014-2020; 

- il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.; 

- Gli artt. 107 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- L’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e gli artt. 58 e ss. del vigente regolamento di 

contabilità in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni di spesa; 

- Lo Statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei 

Dirigenti; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Il vigente Regolamento degli appalti dell’Ente; 

 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs.vo 

n.267/00 e ss.mm.ii. 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui intendono integralmente riportate: 

 

1. DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 del 16.07.2019 e n. 2 del 25.07.2019, allegati alla 

presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi 

all’appalto per l’affidamento dei “Servizi di comunicazione, nell’ambito del progetto “Pit 

Stop” finanziato dal programma INTERREG V-A GRECIA – ITALIA 2014/2020” - CEP. 

5003425 - CUP: H99C16000000006  - CIG: Z092850230; 

2. DI AGGIUDICARE l’appalto di cui all’oggetto in favore della OKO MEDIA S.R.L.S con 

sede in Corso Umberto I, n. 94, 70056, Molfetta (BA) Partita IVA 07623360729, offerente il 

ribasso percentuale del 36,363% sull’importo posto a base di gara, pari ad € 36.065,57, IVA 

esclusa; 

3. DI DARE ATTO che l’importo a cui viene aggiudicato il servizio di comunicazione del 

progetto Pit Stop risulta impegnato con determinazione n. 921 del 14/06/2019 sul bilancio di 

previsione 2019/2021 come specificato in premessa;  

4. DI IMPUTARE, con riferimento alla DD 921 del 14.6.2019, la spesa pari ad €28.000,28 IVA 

inclusa, risultante dalla gara, sulle annualità 2019 del Bilancio, come di seguito specificato:  

o Sul capitolo n. 95611 l’importo di € 27.964,86; 

o Sul capitolo 95609 per l’importo di €35,42; 

5. DI DARE ATTO che, il contratto verrà stipulato mediante “scrittura privata”, in applicazione 

dell’art.52 delle regole del sistema di e-procurement, a mente del quale il contratto “si 

intenderà validamente perfezionato al momento in cui il documento di Accettazione firmato 

digitalmente viene caricato a sistema”; 

6. DI DARE ATTO che: 



 ai sensi dell’art.31 del D.lgs.vo n.50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento è il 

dott. Savino Filannino;; 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio 

Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma 

dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico; 

 il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi pubblicati 

all’albo pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella Messanelli, 

responsabile dell’albo pretorio informatico; 

 il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 23 del d. 

lgs. 33/2013. 

 

Allegati: 

verbali di gara n.1 del 16/07/2019 e n.2 del 25/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE nr.1329 del

03/09/2019

18/06/2019Data: Importo: 8.897,91

Oggetto: INTERREG GRECIA/ITALIA PROGETTO PIT STOP: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 36 D.LGS. N. 50/2016
E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COMUNICAZIONE -  CUP H99C16000000006, CIG Z092850230 -
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - ex D.D.921/2019

Bilancio
Anno: 2019

        14 - Sviluppo economico e competitività
         3 - Ricerca e innovazione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 8.897,91

0,00

8.897,91

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 95611

Oggetto: Progetto PIT STOP - asse I obiettivo 1.2  sostegno alle micro piccole e
medie imprese innovative - programma interreg Italia Grecia 2014-2020
- spese per la comunicazione

Progetto: Servizi relativi all'industria

181 ufficio Europa

181 ufficio EuropaResp. servizio:

2019 968/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 968/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Impegno: 2019 968/0 Data: 11/04/2019 Importo: 8.897,91

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 05/09/2019

Z092850230C.I.G.:

C.U.P.: H99C16000000006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE nr.1329 del

03/09/2019

11/04/2019Data: Importo: 35,42

Oggetto: INTERREG GRECIA/ITALIA PROGETTO PIT STOP: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 36 D.LGS. N. 50/2016
E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COMUNICAZIONE -CUP H99C16000000006, CIG Z092850230 -
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - EX D.D. 921/2019

Bilancio
Anno: 2019

        14 - Sviluppo economico e competitività
         3 - Ricerca e innovazione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 35,42

0,00

35,42

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 95609

Oggetto: Progetto PIT STOP - asse I obiettivo 1.2  sostegno alle micro piccole e
medie imprese innovative - programma interreg Italia Grecia 2014-2020
- organizzazione di eventi

Progetto: Servizi relativi all'industria

181 ufficio Europa

181 ufficio EuropaResp. servizio:

2019 966/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 966/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Impegno: 2019 966/0 Data: 11/04/2019 Importo: 35,42

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 05/09/2019

Z092850230C.I.G.:

C.U.P.: H99C16000000006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE nr.1329 del

03/09/2019

18/06/2019Data: Importo: 19.066,95

Oggetto: INTERREG GRECIA/ITALIA PROGETTO PIT STOP: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 36 D.LGS. N. 50/2016
E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COMUNICAZIONE -  CUP H99C16000000006, CIG Z092850230 -
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - EX D.D.921/2019

Bilancio
Anno: 2019

        14 - Sviluppo economico e competitività
         3 - Ricerca e innovazione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 19.066,95

0,00

19.066,95

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 95611

Oggetto: Progetto PIT STOP - asse I obiettivo 1.2  sostegno alle micro piccole e
medie imprese innovative - programma interreg Italia Grecia 2014-2020
- spese per la comunicazione

Progetto: Servizi relativi all'industria

181 ufficio Europa

181 ufficio EuropaResp. servizio:

2019 1418/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1418/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Impegno: 2019 1418/0 Data: 13/05/2019 Importo: 19.066,95

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 05/09/2019

Z092850230C.I.G.:

C.U.P.: H99C16000000006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1545

INTERREG GRECIA/ITALIA PROGETTO PIT STOP: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX
ART. 36 D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COMUNICAZIONE -
CEP N.5003425, CUP H99C16000000006, CIG Z092850230 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

2019

Ufficio politiche europee

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE

Nr. adozione settore: 10 Nr. adozione generale: 1329
03/09/2019Data adozione:

05/09/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  03/09/2019                          N°  1329 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 05/09/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 20/09/2019 

 

 

Barletta, lì 05/09/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


